Протокол №3

проектного семинара «Обсуждение эскизного проекта и событийного наполнения» проекта

«Tugan Qala Birlestik» в г.Хромтау Актюбинской области

Направление «Старый детский городок»

г.Хромтау                 «18» ноября 2023г.

Участники: жители г.Хромтау, представитель акимата г.Хромтау и Хромтауского района,

проектный центр, архитектор, ОЮЛ АД ТАУ, ERG.

Присутствовали: 54 человека, т.ч. на момент голосования 35 человек, на групповой работе по

направлению «Старый детский городок» - 16 человек

Место, дата и время проведения:

3.1. Место проведения: Республика Казахстан, город Хромтау, улица Есет Батыра 9, ГККП

«Хромтауский горно-технический колледж»

3.2. Дата и время проведения: «18» ноября 2023 года с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут.

1. Повестка дня

1. Утверждение эскиза благоустройства старого детского городка.

2. Разработка концепции и плана мероприятия на открытие обновленного старого детского городка.

2. Решения и предложения участников обсуждения

2.1. Утверждение эскиза благоустройства старого детского городка.

Представлен и обсужден эскиз благоустройства старого детского городка (см. Приложение 1).

Решили:

утвердить эскиза благоустройства локации старого детского городка. Мнения жителей полностью

согласованы, голосование не потребовалось.

2.2. Концепция и план мероприятия на открытие обновленного старого детского городка*

Название мероприятия: Открытие «Хромтауленда» – сказочного городка

1. Участники

Семьи с детьми, проживающие в близлежащих

домах.

Мероприятие в рамках праздника должна

охватывать следующие группы:

• дети до 5 лет

• дети от 6 до 10 лет

• дети старше 10 лет

• взрослые сопровождающие (родители,

бабушки, дедушки)

Общая численность участников - 300 человек, из

которых 100 человек - дети до 14 лет.

2. Цель

Организовать классический семейный

праздник в сказочном стиле с элементами и

героями национального фольклора, а также

новыми сказочными мульт персонажами.

Время проведения:

• предпочтительное - 1 июня 2025

• по степени завершения работ - в

декабре 2024 года перед Новым

годом.

3. Организаторы

Акимат, активисты города и близлежащих домов,

спонсоры из числа предпринимателей города,

Совет молодежи.

4. Информирование

Жителей домов и семьи с детьми через

социальные сети и объявления

информируют волонтеры и акимат.

Гостей города через социальные сети – ПЦ

Жителей города через ЛЭД экраны,

листовки – волонтеры.

5. Сценарий

Продолжительность от 2 до 5 часов в зависимости

от времени года.

1) Вступительные слова представителей ERG и

акимата

2) Перерезание ленты

3) Разделение детей по возрастным группам к

аниматорам

6. Роли (в соответствии со сценарием)

Отдел культуры акимата – организационная

часть.

Пожарная, скорая помощь, полиция –

обеспечение безопасности.

ERG – заказчик и спонсор.

Совет молодежи/активисты – уборка.

Мобилограф с долгом – съемка.

4) Проведение конкурсов и соревнований (в

зависимости от времени года): перетягивание

каната, соревнования на скакалках, рисунки на

асфальте, лепка снежной бабы, кидание валенков,

квест "Найди волшебный сундучок", викторина.

5) Ярмарка городских мастеров, где представлены

изделия ручной работы (на протяжении всего

мероприятия)

6) Торжественное награждение участников

конкурсов и соревнований (сладкие подарки,

мягкие игрушки)

7) Танцевальный флешмоб

8) Закрытие, уборка территории

7. Вклад жителей

Совет молодежи – помощь в организации.

Волонтёры – уборка и оформление территории.

Предприниматели – подарки для детей и помощь

в информировании.

 8. Затраты

1) Оплата аниматоров (5 чел.) – 200 тыс. тнг

2) Подарки детям – 600 тыс. тнг

3) Шарики  каждому ребенку – 50 тыс.тнг

4) Мороженое каждому ребенку (если

летом) – 100 тыс.тнг

5) Ведущие на казахском и русском (2 чел.)

– 100 тыс.тнг

6) Изготовление рекламных листовок – 20

тыс.тнг

7) Фотозона – 180 тыс.тнг

8) Оформление и украшение территории –

200 тыс.тнг

Итого: 1500 тыс.тнг

9. Как стимулировать участие?

Через приглашение аниматоров в костюмах

сказочных персонажей, бесплатное мороженое и

шарики всем детям и проведение ряда

мероприятий:

• Квест "Найди волшебный сундучок"

• Ярмарка городских мастеров

• Национальные игры

 10. Что еще должно быть сделано?

В случае проведения мероприятия в декабре

перед Новым годом выбрать выходной день

*Рекомендация участников групповой работы по доработке эскиза благоустройства территории: в

случае отбора данного проекта для финансирования при подготовке проектно-сметной

документации рекомендуется сохранить ряд объектов, располагающихся на территории в

настоящее время и находящихся в хорошем рабочем состоянии (например, забор, целые скамейки,

балансиры).

3. Публикация и хранение протокола

3.1. Настоящий протокол подлежит размещению на официальном сайте https://tugan-

qala.kz/team_khromtau.

Представитель акимата г.Хромтау

(или Хромтауского района)

Шабыкбаев С.

Руководитель проектного центра

Князбаева Ж.

Архитектор

Калыкбаева С.

Приложение 1

Эскиз варианта благоустройства локации (итерация 3)